Recordamini, karissimi, quemadmodum, cum iudex qui audiebat appellaret eorum confessionem «uanitatis persuasionem», respondit unus illorum: «Vanitatis persuasio est homicidium facere, falsum testimonium dicere.» Quid in his duobus intellegenda est persuasio uanitatis? «Malum» utique. Numquid enim «non» erant mala quae uanitas persuasit? Non frustra ille tamen cui praedictum erat ut non cogitaret quid loqueretur quia hoc a spiritu sancto ad horam fuerat accepturus, non sine causa dixit haec duo. Inde enim agebatur. Ipsa causa in medio uersabatur. «Vanitatis, inquit, persuasio est homicidium facere, falsum testimonium dicere.» Hoc est dicere: Tu uis facere homicidium, et me cogis dicere falsum testimonium. Negare Christum, falsum testimonium est. «Dic

es Dios y los otros no lo son. *Niega lo que crees*. «Lo que no quieres que tenga en la boca, arráncamelo del corazón; ¿por qué me prohíbes que hable lo que no puedes quitarme del corazón?» El testigo veraz profiere fuera lo que lleva dentro. En efecto, he escuchado al Apóstol; mejor, a Cristo por boca del Apóstol: *Con el corazón se cree para la justicia y con la boca se confiesa para la salud*. Pero dirá el burlador de la verdad y amante de la vanidad: «¿Cómo es que con la boca se confiesa para la salud? Hablan, y les sobreviene la muerte. ¿Cómo, pues, hablan para la salud, si cuando hablan sólo consiguen la muerte? Si nada dijeran, no morirían.» ¿Cómo? Se confiesa para la salud que vean quienes daban testimonio, pero no quienes atemorizaban con la muerte. El enemigo les amenazaba con quitarles la salud, pero ellos miraban a otra que iban a recibir y que nunca perderían. El mirarla a ella los hacía fuertes, y, encendidos ante su hermosura, despreciaban la salud transitoria que tienen en común con los animales. Una es la salud que se posee en común con los ángeles y otra la que se posee en común con los animales. El hombre está a mitad de camino de unos y otros. Tiene algo semejante a los ángeles. ¿Qué? La mente, la razón, la inteligencia, la sabiduría. Y ¿qué tiene en común con las bestias? La carne, la debilidad, la indigencia, la mortalidad. Mire a aquellas otras cosas y desentiéndase de éstas. Ame aquéllas y desprecie éstas. Aquéllas permanecen, éstas pasan. Llegará la salud prometida por el mismo salvador, que con su muerte nos enseñó a despreciar esta de aquí, y con

quia Christus non est deus, et dii sunt quos colimus.» Vtrumque falsum est: et ille deus est et illi dii non sunt. «Nega quod credis.» Quod non uis habeam in ore, tolle de corde: quid autem prohibes proferre, quod de corde non potes auferre? Quod est intus, hoc profert foras qui testis est uerus. Audiui enim ab apostolo; immo a Christo per apostolum: *Corde creditur ad iustitiam, ore confessio fit ad salutem* (Rom 10,10). Sed ait inrisor ueritatis, amator uanitatis: «Quomodo ore confessio fit ad salutem? Dicunt et moriuntur. Quomodo ad salutem dicunt, cum quando dicunt, occiduntur? Si non dicerent non occiderentur.» Quomodo? Fit confessio ad salutem, quam uidebant (22) qui testimonium reddebant, non uidebant qui de morte terrebant. Minabatur enim se aduersarius salutem ablatum, sed uidebant illi aliam quam fuerant accepturi et numquam fuerant perdituri. Ipsam intuentes, fortes erant et eius pulchritudine accensi, salutem transitoriam, communem [790] cum pecoribus, contemnebant. Alia est salus communis cum angelis, alia est salus communis cum bestiis. In medio est homo. Habet aliquid angelis simile. Quid habet? Mentem, rationem, intellegentiam, sapientiam. Bestiis simile quid habet? Carnem, infirmitatem, indigentiam, mortalitatem. Intueatur illa, dissimulet ista. Amet illa, spernat ista. Manent illa, transeunt ista. Veniet salus quam promisit ipse saluator qui morte sua docuit salutem istam

<sup>1</sup> Palabras de Esperato, según la *Passio 4, Actas de los mártires...* p.353.

su resurrección, qué deben amar quienes desprecien aquélla. En la persona de mi Señor se me han mostrado ambas cosas. Todo me lo ha mostrado la Palabra que se hizo carne y habitó entre nosotros. Así, pues, se dignó tomar carne por nosotros para mostrarnos en la misma carne que recibió de nosotros qué hemos de amar y qué hemos de despreciar. La Palabra no tenía sangre que derramar por nosotros; en la vida no había muerte. *La vida era la luz de los hombres.* ¿De dónde le vino, pues, la sangre, la muerte, el sufrir por nosotros, sino de que *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros?* Esto lo obtuvo él de lo nuestro, dándonos grandes bienes de lo suyo. Conocíamos el morir, pero no teníamos de dónde vivir. Habíamos quedado en pobreza en esta tierra. Esto suele decirse de los que son extremadamente pobres: «Es tan pobre que no tiene con qué vivir.» Así nos hallábamos todos, tanto los pobres como los ricos. En efecto, tampoco tiene con qué vivir el rico que desconoce la vida eterna. Miradnos a nosotros, hijos de los hombres, aquí abajo, y al Hijo, la Palabra de Dios, arriba. Ni nosotros teníamos posibilidad de vivir ni él de morir. La Palabra, Hijo unigénito de Dios, igual y coeterno con el Padre, está arriba; nosotros abajo. Nosotros los hijos de los hombres, mortales, débiles, necesitados, hinchados, ambiciosos, verazmente tristes y vanamente alegres, no teníamos con qué vivir ni él de qué morir. ¿Qué recibió de nosotros? ¿Qué nos otorgó? Recibió de nosotros en qué morir y nos dio con qué vivir. *Pues la Palabra*

contemni, et resurrectione docuit quid debeat ab huius contemptoribus adamari. Totum mihi demonstratum est in domino meo. Totum mihi demonstratum est in uerbo quod caro factum est et habitauit in nobis. Ideo enim carnem dignatus est habere pro nobis ut quid amaremus, quid contemneremus, in ipsa carne ostenderet nobis quam suscepit a nobis. Non enim erat sanguis in uerbo quem funderet pro nobis, non enim erat mors in uita. *Vita enim erat lux hominum* (Io 1,4). Vnde ergo sanguis, unde mors, unde passio pro nobis, nisi quia *verbum caro factum est et habitauit in nobis* (Io 1,14)? Hoc habuit de nostro, dans nobis magna de suo. Mori noueramus. Vnde uiuere non habebamus. Pauperes enim in hac terra remanseramus. Hoc enim solet de nimium pauperibus dici: Nimium pauper est, non habet unde uiuat. Hoc omnes eramus, et pauperes et diuites sic eramus. Nam et diues qui aeternam nescit uitam non habet unde uiuat. Adtendite nos hominis filios deorsum, uerbum dei filium sursum. Nec nos habebamus unde uiuere, nec ille unde mori. Verbum unigenitus dei filius, aequalis patri et coaeternus, ille sursum, nos deorsum. Filii hominum, mortales, inertes, indi(23)gentes, tumidi, cupidi, ueraciter tristes, inaniter laeti, non habebamus unde uiueremus, nec ille habebat unde moreretur. Quid accepit a nobis, quid dedit nobis? Accipit a nobis unde moreretur. Dedit nobis unde uiueremus. *Verbum*

*se hizo carne y habitó entre nosotros.* Siendo Hijo de Dios, se hizo hijo del hombre. Sintió hambre para alimentar, sed para saciar; durmió para despertar, se fatigó en el camino para darse como viático a los fatigados; finalmente, fue deshonrado para honrarnos y murió para darnos la vida.

A esto se agarraban los testigos veraces; con la mente veían sus dones futuros. Por eso despreciaban todo lo pasajero: *Vana es la salud de los hombres.* He ahí por qué no se asustaron cuando oyeron: *Si confiesas a Cristo, se te castigará:* porque se fijaban en aquello: *El testigo no quedará impune.* Los bienaventurados santos dijeron la verdad, y les sobrevino la muerte. ¿Y qué? ¿Vivirían todavía si nadie los hubiese matado? Cuanto mejor fue que les causara la confesión de la verdad lo que no mucho después iba a causarles la fiebre. Se condesciende con esta vida a costa de perder la vida verdadera. Se condesciende con la vida transitoria a costa de no recibir la eterna. Comprad ricos; comprad pobres. Que nadie diga: «No tengo con qué.» No busque el dinero en su arca. Que nadie diga: «No tengo con qué; soy pobre.» El que ha de ser comprado, da también con qué comprar. Te dice: «Habitaré en ti para que tengas con qué comprarme; me confesarás y me poseerás.»

Oren por nosotros los mártires santos para que no nos limitemos a celebrar sus fiestas solemnes, sino que imitemos también sus costumbres. Amemos sus confesiones, alabemos sus coronas y no perdamos la esperanza. También nosotros somos hombres como ellos y nos creó quien los creó a ellos. Tenemos una única fuente, un único granero de donde alimentarnos y

*enim caro factum est et habitauit in nobis.* Filius dei cum esset, factus est filius hominis. Esuriuit ut pasceret, sitiuit ut satiaret, dormiuit ut excitaret, in uia fatigatus est ut fatigatis se viaticum praerberet, postremo exonoratus est ut nos honoraret, mortuus est ut uitam daret.

Hoc tenebant testes ueri, futura eius munera mente cernebant. Propterea cuncta transeuntia contemnebant: *Vana salus hominis* (Ps 59,13). Ideo non terrebarat quando audiebat: «Si Christum confessus fueris eris punitus», quia illud adtendebat: *testis falsus non erit impunitus* (Prov 19,5). Beati sancti uerum dixerunt et occisi [791] sunt. Quid enim? Si nullus eos occideret, adhuc uiuerent? Quanto melius fecit testimonium ueritatis quod paulo post factura erat febris. Parcitur uitae ut pereat uera uita. Parcitur transeuntii ut non accipiatur aeterna. Emite diuites, emite pauperes. Nemo dicat: Non habeo unde. Pretium non quaerat in arca sua. Nemo dicat: Non habeo unde, pauper sum. Qui emendus est dat unde ematur. Loquitur tibi: «Habitaro in te, ut habeas unde emas me; confiteris me et possidebis me.»